
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 55/2019 
  
 
 

O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 
Extensão - CONSEPE, no uso de suas atribuições, considerando o deliberado na 139ª. Reunião 
Ordinária do CONSEPE, realizada no dia 20 de agosto de 2019, com fundamento na Lei nº 9.394, de 
20 de dezembro de 1996, e  nas Diretrizes Curriculares Nacionais para a formação inicial em nível 
superior e para a formação continuada, contidas na Resolução CNE nº 2, de 1

o
 de julho de 2015,   

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º - Alterar o Projeto Acadêmico Curricular (PAC) do Curso de Licenciatura em Letras da 
Universidade Estadual de Santa Cruz, que é parte integrante desta Resolução. 
 
Art. 2º - Desmembrar o Curso de Licenciatura em Letras: Língua Portuguesa e suas Literaturas e 
suas habilitações, Língua Inglesa e suas Literaturas ou Língua Espanhola e suas Literaturas, em dois 
cursos: 
 
a) Letras – Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Espanhola e suas 
Literaturas; e  
b) Letras – Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Inglesa e suas 
Literaturas.  
 
Art. 3º - O graduado em Letras deverá ser identificado por múltiplas competências e habilidades, 
entre elas:  
 

I. domínio significativo do uso da língua materna e de língua estrangeira (espanhol ou inglês), 
nas manifestações oral e escrita, em termos de produção e recepção de textos; 

II. reflexão analítica e crítica sobre a Linguagem como fenômeno psicológico, educacional, 
social, histórico, cultural, político e ideológico; 

III. visão crítica das abordagens teóricas adotadas nas investigações linguísticas e literárias; 
IV. percepção de diferentes contextos interculturais; 
V. capacidade de atuar interdisciplinarmente; 
VI. habilidades para a investigação, para a pesquisa e para o desempenho do papel de 

multiplicador; 
VII. articulação entre o saber e a produção de novos conhecimentos; 
VIII. capacidade de formular e resolver problemas, tomar decisões, de trabalhar em equipe e 

comunicar-se dentro da multidisciplinaridade dos diversos saberes que compõem a formação 
universitária em Letras; 

IX. compromisso com a ética, com a responsabilidade social e educacional e com as 
consequências de sua atuação no mercado de trabalho. 

 
Art. 4º - São objetivos dos cursos de Letras, com seus componentes curriculares dos Estudos 
Linguísticos e Literários em Língua Portuguesa e em Língua Estrangeira Moderna (espanhol ou 
inglês, a depender do curso):  
 

I. formar professores para atuarem nas áreas de Língua e Literatura, materna e estrangeira 
(espanhol ou inglês), na educação dos anos finais do Ensino Fundamental e no Ensino 
Médio; 

II. discutir (sobre) a linguagem e os sujeitos de linguagem a partir de princípios teórico-práticos 
que considerem e valorizem a diversidade linguística; 

III. assegurar aos graduandos uma formação interdisciplinar com o aporte das ciências humanas 
e sociais que lhes possibilitem um melhor desempenho como professores e pesquisadores; 

IV. promover a inserção do discente em projetos de ensino, pesquisa e extensão em Línguas e 
Literaturas, proporcionando uma sólida formação acadêmico-profissional; 



V. capacitar o educador para o desenvolvimento de metodologias e recursos pedagógicos 
fazendo o uso de tecnologias digitais de comunicação e informação adequadas aos 
processos de ensino e aprendizagem. 

 
Art. 5º - O Colegiado de Letras ofertará 80 (oitenta) vagas anuais, com entrada única, sendo: 
 

I. 40 (quarenta) vagas para o curso de Letras – Licenciatura em Língua Portuguesa e suas 
Literaturas e em Língua Espanhola e suas Literaturas, sendo 20(vinte) para o turno matutino 
e (20) para o turno noturno; e 

 
II. 40 (quarenta) vagas para o curso de Letras – Licenciatura em Língua Portuguesa e suas 

Literaturas e em Língua Inglesa e suas Literaturas, sendo 20(vinte) para o turno matutino e 
(20) para o turno noturno 

  
Parágrafo único - A escolha pelo curso se dará na inscrição do processo seletivo da UESC. 
 
Art. 6º - Organização Curricular – O tempo de integralização regular e mínimo de cada curso terá 
duração de 5 (cinco) anos, com o limite máximo de integralização em 8 (oito) anos. Para 
integralização da carga horária de cada curso, o discente deverá cumprir 4.130 (quatro mil, cento e 
trinta) horas, conforme detalhadas no Mapa Curricular 1 (Letras – Licenciatura em Língua Portuguesa 
e suas Literaturas e em Língua Espanhola e suas Literaturas ) e Mapa Curricular 2 (Letras – 
Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Inglesa e suas Literaturas ), 
assim distribuídas para cada curso: 
 

I. 50 (cinquenta) disciplinas obrigatórias, compreendendo 3510 (três mil, quinhentos e dez) 
horas, sendo 720 (setecentos e vinte) horas de estágio; 

II. 6 (seis) disciplinas optativas, compreendendo o mínimo de 360 (trezentos e sessenta) horas; 
III. 1 (uma) disciplina eletiva, compreendendo o mínimo de 60 (sessenta) horas; 
IV. um mínimo de 200 (duzentas) horas de Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento  

 



Mapa Curricular 1– Curso de Letras –Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Espanhola e suas Literaturas 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

1º Semestre OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre AQUISIÇÃO DE LINGUAGEM E ENSINO DE 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

2º Semestre OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO II DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS II DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre LITERATURA PORTUGUESA I  DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO DFCH 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA II DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04 LÍNGUA 
ESPANHOL

A I 

2º Semestre LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

3º Semestre FONÉTICA, FONOLOGIA E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 -- 01 02 03  

3º Semestre LEITURA E ESCOLA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3º Semestre LITERATURA PORTUGUESA II DLA 1 OB 30 30 -- 60 -- 01 02 03  

3º Semestre OPTATIVA DO DFCH DFCH 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA III DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04 LÍNGUA 
ESPANHOL

A II 

3º Semestre POLÍTICAS LINGUÍSTICAS PARA O ENSINO DE 
LÍNGUA ESPANHOLA 

DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS I 

DLA - OB -- -- 135 135 -- -- 03 03  

4º Semestre PRODUÇÃO TEXTUAL ORAL E ESCRITA  DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre LITERATURA COLONIAL NO BRASIL DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre OPTATIVAS DO DLA – ÁREA DE LITERATURA DLA 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA IV DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04 LÍNGUA 
ESPANHOL

A III 

4º Semestre LITERATURAS HISPÂNICAS I DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  



5º Semestre SINTAXE E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

5º Semestre MORFOLOGIA E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

5º Semestre LITERATURA BRASILEIRA I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5º Semestre OPTATIVAS DO DCIE DCIE 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA V DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5º Semestre LIBRAS DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

6º Semestre SEMÂNTICA E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre METODOLOGIA DE ENSINO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre LITERATURA BRASILEIRA II DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre DIDÁTICA DA LICENCIATURA DCIE 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA VI DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

6º Semestre ESTÁGIO SUPERISIONADO EM LÍNGUA 
ESPANHOLA E SUAS LITERATURAS I 

DLA - OB -- -- 135 135 -- -- 03 03  

7º Semestre ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS II 

DLA - OB -- -- 225 225 -- -- 05 05  

7º Semestre PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA 
PESSOAS SURDAS 

DLA 2 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

7º Semestre LITERATURA BAIANA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

7º Semestre TEORIAS LITERÁRIAS DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

7º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA VII DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

7º Semestre LITERATURAS HISPÂNICAS II DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

8º Semestre SOCIOLINGUÍSTICA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre ANÁLISE DO DISCURSO DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA 
PORTUGUESA I 

DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre OPTATIVAS DE LÍNGUA ESPANHOLA DLA 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre LÍNGUA ESPANHOLA VIII DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

8º Semestre ABORDAGENS METODOLÓGICAS PARA O ENSINO 
DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre PSICOLINGUÍSTICA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9º Semestre OPTATIVAS DA ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA E 
LINGUÍSTICA 

DLA 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9º Semestre LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA 
PORTUGUESA II 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre LITERATURA E OUTRAS LINGUAGENS DLA 2 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre LITERATURAS HISPÂNICAS III DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA DLA - OB -- -- 225 225 -- -- 05 05  



ESPANHOLA E SUAS LITERATURAS II 

10º 
Semestre 

OPTATIVAS DO DLA, DFCH E DCIE DLA 
DCIE 
DFCH 

1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10º 
Semestre 

ELETIVA  2 EL -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10º 
Semestre 

TCC DLA 1 OB 60 30 -- 90 02 02 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES –  ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA E LINGUÍSTICA 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

9
o
 e 10

o
 GRAMÁTICA E PERSPECTIVAS DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 SEMÂNTICA DA ENUNCIAÇÃO DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 OFICINA DE ORATÓRIA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 PRAGMÁTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUA 

MATERNA 
DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 LÍNGUA E CULTURA LATINA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 INTERCULTURALIDADE E ENSINO DE 

PORTUGUÊS LÍNGUA MATERNA 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 MATERIAIS DIDÁTICOS DE LÍNGUA PORTUGUESA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 TÓPICOS EM LINGUAGEM E LINGUÍSTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 ARGUMENTAÇÃO DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 SEMIÓTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 INTRODUÇÃO À DIALECTOLOGIA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 LINGUAGEM E AFRICANIDADES DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 FILOLOGIA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 

OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – ÁREA DE LITERATURA 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

4
o 
e 10

o
 LITERATURA INFANTO JUVENIL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4
o 
e 10

o
 HISTÓRIA DA ARTE DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4
o 
e 10

o
 LITERATURA DRAMÁTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  



4
o 
e 10

o
 POÉTICAS E POLÍTICAS DA DIVERSIDADE DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – ÁREA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, LIBRAS E LINGUÍSTICA APLICADA  

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

10
o
 FRANCÊS I DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 LIBRAS II DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 EMOÇÕES, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 INTERCULTURALIDADE E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 LETRAMENTO EMOCIONAL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – ÁREA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, LIBRAS E LINGUÍSTICA APLICADA – LÍNGUA 
ESPANHOLA 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

8
o 
e 10

o
 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA ESPANHOLA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESPANHOL INSTRUMENTAL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESTUDOS TEMÁTICOS DE TRADUÇÃO NA LÍNGUA 

ESPANHOLA 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA 

NA LÍNGUA ESPANHOLA 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LITERATURAS 

HISPÂNICAS 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 LITERATURAS HISPÂNICAS IV DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

5
o 
e 10

o
 POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL  DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 CURRÍCULO DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO INCLUSIVA DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 DIVERSIDADE CULTURAL E EDUCAÇÃO DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO DCIE 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 

NOS ANOS INICIAIS 
DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO DO CAMPO DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  



5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS NÃO ESCOLARES DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

3
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 FILOSOFIA DA LINGUAGEM DFCH 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 ÉTICA DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 ESTÉTICA DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 ANTROPOLOGIA CULTURAL DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 HISTÓRIA INDÍGENA DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mapa Curricular 2– Curso de Letras –Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Inglesa e suas Literaturas 



 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

1º Semestre OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre LÍNGUA INGLESA I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

1º Semestre AQUISIÇÃO DE LINGUAGEM E ENSINO DE 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

2º Semestre OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTO II DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS II DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre LITERATURA PORTUGUESA I  DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO DFCH 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

2º Semestre LÍNGUA INGLESA II DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04 LÍNGUA 
INGLESA I 

2º Semestre LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

3º Semestre FONÉTICA, FONOLOGIA E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 -- 01 02 03  

3º Semestre LEITURA E ESCOLA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3º Semestre LITERATURA PORTUGUESA II DLA 1 OB 30 30 -- 60 -- 01 02 03  

3º Semestre OPTATIVA DO DFCH DFCH 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3º Semestre LÍNGUA INGLESA III DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04 LÍNGUA 
INGLESA II 

3º Semestre POLÍTICAS LINGUÍSTICAS PARA O ENSINO DE 
LÍNGUA INGLESA 

DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS I 

DLA - OB -- -- 135 135 -- -- 03 03  

4º Semestre PRODUÇÃO TEXTUAL ORAL E ESCRITA  DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre LITERATURA COLONIAL NO BRASIL DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre OPTATIVAS DO DLA – ÁREA DE LITERATURA DLA 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4º Semestre LÍNGUA INGLESA IV DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04 LÍNGUA 
INGLESA III 

4º Semestre LITERATURAS ANGLÓFONAS I DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

5º Semestre SINTAXE E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

5º Semestre MORFOLOGIA E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

5º Semestre LITERATURA BRASILEIRA I DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5º Semestre OPTATIVAS DO DCIE DCIE 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  



5º Semestre LÍNGUA INGLESA V DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5º Semestre LIBRAS DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

6º Semestre SEMÂNTICA E ENSINO DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre METODOLOGIA DE ENSINO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre LITERATURA BRASILEIRA II DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre DIDÁTICA DA LICENCIATURA DCIE 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

6º Semestre LÍNGUA INGLESA VI DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

6º Semestre ESTÁGIO SUPERISIONADO EM LÍNGUA INGLESA E 
SUAS LITERATURAS I 

DLA - OB -- -- 135 135 -- -- 03 03  

7º Semestre ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS II 

DLA - OB -- -- 225 225 -- -- 05 05  

7º Semestre PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA 
PESSOAS SURDAS 

DLA 2 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

7º Semestre LITERATURA BAIANA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

7º Semestre TEORIAS LITERÁRIAS DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

7º Semestre LÍNGUA INGLESA VII DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

7º Semestre LITERATURAS ANGLÓFONAS II DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

8º Semestre SOCIOLINGUÍSTICA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre ANÁLISE DO DISCURSO DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA 
PORTUGUESA I 

DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre OPTATIVAS DE LÍNGUA INGLESA DLA 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8º Semestre LÍNGUA INGLESA VIII DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

8º Semestre ABORDAGENS METODOLÓGICAS PARA O ENSINO 
DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre PSICOLINGUÍSTICA DLA 1 OB -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9º Semestre OPTATIVAS DA ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA E 
LINGUÍSTICA 

DLA 1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9º Semestre LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA 
PORTUGUESA II 

DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre LITERATURA E OUTRAS LINGUAGENS DLA 2 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre LITERATURAS ANGLÓFONAS III DLA 1 OB 30 30 -- 60 01 02 -- 03  

9º Semestre ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA 
E SUAS LITERATURAS II 

DLA - OB -- -- 225 225 -- -- 05 05  

 

10º 
Semestre 

OPTATIVAS DO DLA, DFCH E DCIE DLA 
DCIE 

1 ou 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  



DFCH 

10º 
Semestre 

ELETIVA  2 EL -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10º 
Semestre 

TCC DLA 1 OB 60 30 -- 90 02 02 -- 04  

 
 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES –  ÁREA DE LÍNGUA PORTUGUESA E LINGUÍSTICA 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

9
o
 e 10

o
 GRAMÁTICA E PERSPECTIVAS DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 SEMÂNTICA DA ENUNCIAÇÃO DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 OFICINA DE ORATÓRIA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 PRAGMÁTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUA 

MATERNA 
DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 LÍNGUA E CULTURA LATINA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 INTERCULTURALIDADE E ENSINO DE 

PORTUGUÊS LÍNGUA MATERNA 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 MATERIAIS DIDÁTICOS DE LÍNGUA PORTUGUESA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 TÓPICOS EM LINGUAGEM E LINGUÍSTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 ARGUMENTAÇÃO DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 SEMIÓTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 INTRODUÇÃO À DIALECTOLOGIA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 LINGUAGEM E AFRICANIDADES DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

9
o
 e 10

o
 FILOLOGIA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 

OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – ÁREA DE LITERATURA 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

4
o 
e 10

o
 LITERATURA INFANTO JUVENIL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4
o 
e 10

o
 HISTÓRIA DA ARTE DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4
o 
e 10

o
 LITERATURA DRAMÁTICA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

4
o 
e 10

o
 POÉTICAS E POLÍTICAS DA DIVERSIDADE DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – ÁREA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, LIBRAS E LINGUÍSTICA APLICADA  



PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

10
o
 FRANCÊS I DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 LIBRAS II DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 EMOÇÕES, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 INTERCULTURALIDADE E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

10
o
 LETRAMENTO EMOCIONAL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS E ARTES – ÁREA DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, LIBRAS E LINGUÍSTICA APLICADA – LÍNGUA 
INGLESA 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

8
o 
e 10

o
 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA INGLESA DLA 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 INGLÊS INSTRUMENTAL DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESTUDOS TEMÁTICOS DE TRADUÇÃO NA LÍNGUA 

INGLESA 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LÍNGUA E LINGUÍSTICA 

NA LÍNGUA INGLESA 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 ESTUDOS TEMÁTICOS DE LITERATURAS 

ANGLÓFONAS 
DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

8
o 
e 10

o
 LITERATURAS ANGLÓFONAS IV DLA 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO 

PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

5
o 
e 10

o
 POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL  DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 CURRÍCULO DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO INCLUSIVA DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 DIVERSIDADE CULTURAL E EDUCAÇÃO DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 ALFABETIZAÇÃO E LETRAMENTO DCIE 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 

NOS ANOS INICIAIS 
DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO DO CAMPO DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

5
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS NÃO ESCOLARES DCIE 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 
OPTATIVAS DO DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 



PERÍODO UNIDADE CURRICULAR DEP. NÚCL
EO 

NAT. CARGA HORÁRIA CRÉDITOS PRÉ-
REQUISITO  P T E Total P T E Total 

3
o 
e 10

o
 EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 FILOSOFIA E EDUCAÇÃO DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 FILOSOFIA DA LINGUAGEM DFCH 1 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 ÉTICA DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 ESTÉTICA DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 ANTROPOLOGIA CULTURAL DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

3
o 
e 10

o
 HISTÓRIA INDÍGENA DFCH 2 OP -- 60 -- 60 -- 04 -- 04  

 



Art. 7º - A integralização das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento (ATPA), enquanto 
componente obrigatório, conforme carga horária definido no Art. 6º, está regulado em Resolução 
própria. 
 
Art. 8º - O Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório, enquanto componente obrigatório, conforme 
carga horária definido no Art. 6º, está regulado em Resolução própria. 
. 
Art. 9º - O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) é um componente curricular obrigatório que consta 
no elenco das disciplinas da Matriz Curricular dos cursos de Letras, e está regulado em Resolução 
própria. 
 
Art. 10 - O exame de nivelamento é indicado para aqueles alunos do Curso de Letras que já possuem 
conhecimentos prévios de um idioma e que pretendem começar a estudar em um estágio mais 
avançado do curso desejado, e está regulado em Resolução própria.  
 
Art. 11 - Os alunos ingressantes a partir do 1º período do ano de 2020, por qualquer modalidade de 
matrícula, ficarão obrigados ao cumprimento do currículo proposto pelo presente projeto acadêmico. 
Os alunos ingressantes até o ano de 2019, por qualquer modalidade de matrícula, estarão sujeitos às 
seguintes regras de adaptação: 
 

I. serão automaticamente adaptados (migrados) para o currículo aprovado por esta Resolução, 
todos os alunos (matriculados, em trancamento total ou  em situação de abandono) que, 
imediatamente ao final do período letivo de 2019.2, não tenham atingido 50% (cinquenta por 
cento) de integralização da carga horária total do curso em vigor; 

II. Os alunos que ao final do período letivo de 2019.2 tenham integralizado carga horária igual 
ou maior a 50% da carga horária total do curso continuarão vinculados ao currículo em vigor 
(em extinção), por um período máximo de 5 (cinco) períodos letivos a partir do período 
acadêmico 2020.1, devendo integralizá-lo até o período letivo de 2022.1. Caso não 
integralizem, migrarão automaticamente para o currículo ora proposto. Após o prazo 
estabelecido, 2022.1, o Colegiado procederá a extinção do currículo, deixando de ofertar as 
disciplinas do mesmo. 

III. O aluno que atender as condições do item II do Art. 11º poderá solicitar, via requerimento à 
Coordenação do Colegiado, migração para o currículo aprovado por esta Resolução. A opção 
por migrar não é reversível. 

IV. A migração referida no inciso I, II e III far-se-á mediante aproveitamento das disciplinas 
cursadas, de acordo com o quadro de equivalência curricular apresentada a seguir. 

V. O processo de migração e adaptação proposto na Tabela de Equivalência restringe-se aos 
discentes sujeitos às situações definidas nos incisos I, II, e III do currículo em vigência. 

 
 



 
Tabela de Equivalência Curricular 1– Curso de Letras –Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Espanhola e suas 
Literaturas 

PAC VIGENTE – 2013 CR CH PPC - 2020 CR CH 

LTA 559 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 04 75 OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS I 04 60 

LTA 560 LINGUÍSTICA GERAL I: PRINCÍPIOS TEÓRICOS 04 60 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS I 04 60 

LTA 571 HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 

LTA 563 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS 04 75 OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS II 04 60 

LTA 564 LINGUÍSTICA GERAL II: OBJETOS DE ANÁLISE 04 75 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS II 04 60 

LTA 371 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 FONÉTICA, FONOLOGIA E ENSINO 03 60 

LTA 604 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA II 04 60 LEITURA E ESCOLA 04 60 

LTA 577 ORALIDADE E ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 PRODUÇÃO TEXTUAL ORAL E ESCRITA 04 60 

LTA 575 SINTAXE DO PORTUGUES 04 60 SINTAXE E ENSINO 03 60 

LTA 569 MORFOLOGIA DO PORTUGUES 04 75 MORFOLOGIA E ENSINO 03 60 

LTA 539 SEMÂNTICA 04 60 SEMÂNTICA E ENSINO 03 60 

LTA 582 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA I 
03 45 

METODOLOGIA DE ENSINO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA 

03 
60 

LTA 580 SOCIOLINGUÍSTICA E ENSINO 04 75 LTA 580 SOCIOLINGUÍSTICA 04 60 

LTA 568 LÍNGUA E CULTURA LATINA 04 60 ANÁLISE DO DISCURSO 04 60 

LTA 562 LINGUAGEM E EDUCAÇÃO: 
SEMINÁRIOINTERDISCIPLINAR I 
LTA 572 LINGUAGEM E EDUCAÇÃO: 
SEMINÁRIOINTERDISCIPLINAR II 

02 
02 

30 
30 

PSICOLINGUÍSTICA 04 60 

OPTATIVAS: 
LTA 592 PRAGMÁTICA / LTA 593 INTRODUÇÃO À 
DIALECTOLOGIA / LTA 591 LINGUÍSTICA TEXTUAL / LTA 594 
ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO / LTA 595 ENSINO/APRENDIZAGEM 
DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA / LTA 596 
FILOLOGIA / LTA 597 LINGUAGEM E AFRICANIDADES   
 

04 60 

OPTATIVAS: 
GRAMÁTICA E PERSPECTIVAS / SEMÂNTICA DA 
ENUNCIAÇÃO / OFICINA DE ORATÓRIA / 
PRAGMÁTICA / LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE 
LÍNGUA MATERNA / LÍNGUA E CULTURA LATINA / 
INTERCULTURALIDADE E ENSINO DE PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUA MATERNA / MATERIAIS DIDÁTICOS DE 
LÍNGUA PORTUGUESA / TÓPICOS EM LINGUAGEM E 
LINGUÍSTICA / ARGUMENTAÇÃO / PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUA ADICIONAL / SEMIÓTICA / 
INTRODUÇÃO À DIALECTOLOGIA / LINGUAGEM E 
AFRICANIDADES / ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO / 
FILOLOGIA 

04 60 

LTA 614 TCC II 04 90 TCC 04 90 

LTA 579 TCC I 04 90 ELETIVA 04 60 



LTA 615 LÍNGUA ESPANHOLA I 05 90 LÍNGUA ESPANHOLA I 04 60 

LTA 616 LÍNGUA ESPANHOLA II 05 90 LÍNGUA ESPANHOLA II 04 60 

LTA 617 LÍNGUA ESPANHOLA III 04 75 LÍNGUA ESPANHOLA III 04 60 

LTA 619 LÍNGUA ESPANHOLA IV 04 75 LÍNGUA ESPANHOLA IV 04 60 

LTA 576 COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL DA LÍNGUA 
ESPANHOLA 

04 75 
LÍNGUA ESPANHOLA V 

04 60 

LTA 623 COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ESCRITA DA LÍNGUA 
ESPANHOLA 

04 75 
LÍNGUA ESPANHOLA VI 

04 60 

LTA 618 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA ESPANHOLA 03 45 LÍNGUA ESPANHOLA VII 03 60 

LTA 628 AVALIAÇÃO E PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DE 
LÍNGUA ESPANHOLA  

04 75 LÍNGUA ESPANHOLA VIII 03 
60 

LTA 622 PANORAMAS DAS LITERATURAS HISPÂNICAS 04 60 LITERATURAS HISPÂNICAS I  03 60 

LTA 627 LITERATURA ESPANHOLA 04 60 LITERATURAS HISPÂNICAS II  03 60 

LTA 631 LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA I 04 60 LITERATURAS HISPÂNICAS III  03 60 

LTA 624 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURAS 
DE LÍNGUA ESPANHOLA I 

03 75 
POLÍTICAS LINGUÍSTICAS PARA O ENSINO DE 
LÍNGUA ESPANHOLA 

04 60 

LTA 621 GÊNEROS DISCURSIVOS NO ENSINO DE ESPANHOL E  
LTA 626 AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM E ENSINO DA LÍNGUA 
ESPANHOLA 

02 
02 

30 
30 

AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM E ENSINO DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 03 

60 

OPTATIVASDE LÍNGUAS: 
LTA 599 – LINGUÍSTICA APLICADA 

04 60 
LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 

03 
60 

LTA 629 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURAS 
DE LÍNGUA ESPANHOLA II 

04 60 
ABORDAGENS METODOLÓGICAS PARA O ENSINO DE 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

03 
60 

OPTATIVAS: 
LTA 003 INGLÊS INSTRUMENTAL / LTA 670 MORFOSSINTAXE DA 
LÍNGUA ESPANHOLA / LTA 590 INTRODUÇÃO À TRADUÇÃO: 
TEORIA E PRÁTICA / LTA 662 EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E 
LINGUAGENS / LTA 014 LÍNGUA FRANCESA I 

03 60 

OPTATIVAS: 
FRANCÊS I / LIBRAS II / EMOÇÕES, LINGUAGENS E 
TECNOLOGIAS / INTERCULTURALIDADE E FORMAÇÃO 
DE PROFESSORES / LETRAMENTO EMOCIONAL 

04 60 

LTA 354 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 03 60 LIBRAS 04 60 

SEM EQUIVALÊNCIA   
PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA 
PESSOAS SURDAS 

03 60 

LTA 584 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA PORTUGUESA 
E LITERATURA BRASILEIRA I 

04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS I 

03 135 

LTA 605 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA PORTUGUESA 
E LITERATURA BRASILEIRA II 

04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS II 

05 225 

LTA 625 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA ESPANHOLA I 04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA 
E SUAS LITERATURAS I  

03 135 

LTA 630 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA  ESPANHOLA  
II 

04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA ESPANHOLA 
E SUAS LITERATURAS II  

05 225 



LTA 082 TEORIA DA LITERATURA I 04 60 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS 04 60 

LTA 063 LITERATURA PORTUGUESA I 04 60 LITERATURA PORTUGUESA I 04 60 

LTA 573 LITERATURA PORTUGUESA II 04 75 LITERATURA PORTUGUESA II 03 60 

LTA 585 LITERATURA BRASILEIRA III 04 75 LITERATURA COLONIAL NO BRASIL 04 60 

LTA 050 LITERATURA BRASILEIRA I 04 60 LITERATURA BRASILEIRA I 04 60 

LTA 051 LITERATURA BRASILEIRA II 04 60 LITERATURA BRASILEIRA II 03 60 

LTA 083 TEORIA DA LITERATURA II 04 60 TEORIAS LITERÁRIAS 04 60 

LTA 611 LITERATURA SUL-BAIANA 04 60 LITERATURA BAIANA 04 60 

LTA 574 LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA 
I 

04 60 

LTA 583 METODOLOGIA DO ENSINO DE LITERATURA 04 60 LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA II 03 60 

LTA 001 HISTÓRIA DA ARTE 04 60 LITERATURA E OUTRAS LINGUAGENS 04 60 

OPTATIVAS: 
LTA 606 LITERATURA EUROPEIA / LTA 060 LITERATURA 
INFANTO-JUVENIL / LTA 607 LITERATURA COMPARADA  
 

04 60 

OPTATIVAS: 
LITERATURA INFANTO-JUVENIL / HISTÓRIA DA ARTE / 
LITERATURA DRAMÁTICA / POÉTICAS E POLÍTICAS 
DA DIVERSIDADE 

04 60 

FCH 714 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM 04 60 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 04 60 

CIE 420 PLANEJAMENTO EDUCACIONAL E LINGUAGEM 03 45 DIDÁTICA DA LICENCIATURA 03 60 

CIE 419 POLÍTICA EDUCACIONAL E LEGISLAÇÃO 04 60 OPTATIVAS: 
POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL / CURRÍCULO / 
DIVERSIDADE CULTURAL E EDUCAÇÃO 

04 60 

FCH 712 FILOSOFIA E LINGUAGEM 04 60 OPTATIVAS: 
FILOSOFIA E EDUCAÇÃO / FILOSOFIA DA 
LINGUAGEM 
 

04 60 

FCH 713 TEORIAS SOCIOLÓGICAS E LINGUAGEM 03 45 OPTATIVAS: 
SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO / ANTROPOLOGIA 
CULTURAL / ÉTICA / ESTÉTICA 
 

04 60 

OPTATIVA DCIE: 
CIE 219 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM / CIE 422 CURRÍCULO 

03 45 OPTATIVAS: 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA / ALFABETIZAÇÃO E 
LETRAMENTO / EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS / 
ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 
NOS ANOS INICIAIS / EDUCAÇÃO DO CAMPO / 
EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS NÃO ESCOLARES 

04 60 

OPTATIVA DFCH: 
FCH 649 HISTÓRIA INDÍGENA 

03 45 OPTATIVAS: 
HISTÓRIA INDÍGENA / EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES 
ÉTNICO-RACIAIS 
 

04 60 



Tabela de Equivalência Curricular 2– Curso de Letras –Licenciatura em Língua Portuguesa e suas Literaturas e em Língua Inglesa e suas Literaturas 

 

PAC VIGENTE - 2013 CR CH PPC - 2020 CR CH 

LTA 559 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 04 75 OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS I 04 60 

LTA 560 LINGUÍSTICA GERAL I: PRINCÍPIOS TEÓRICOS 04 60 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS I 04 60 

LTA 571 HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 HISTÓRIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 

LTA 563 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS CIENTÍFICOS 04 75 OFICINA DE LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS II 04 60 

LTA 564 LINGUÍSTICA GERAL II: OBJETOS DE ANÁLISE 04 75 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LINGUÍSTICOS II 04 60 

LTA 371 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 FONÉTICA, FONOLOGIA E ENSINO 03 60 

LTA 604 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA II 04 60 LEITURA E ESCOLA 04 60 

LTA 577 ORALIDADE E ENSINO DA LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 PRODUÇÃO TEXTUAL ORAL E ESCRITA 04 60 

LTA 575 SINTAXE DO PORTUGUES 04 60 SINTAXE E ENSINO 03 60 

LTA 569 MORFOLOGIA DO PORTUGUES 04 75 MORFOLOGIA E ENSINO 03 60 

LTA 539 SEMÂNTICA 04 60 SEMÂNTICA E ENSINO 03 60 

LTA 582 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA I 03 45 METODOLOGIA DE ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA 03 60 

LTA 580 SOCIOLINGUÍSTICA E ENSINO 04 75 SOCIOLINGUÍSTICA 04 60 

LTA 568 LÍNGUA E CULTURA LATINA 04 60 ANÁLISE DO DISCURSO  04 60 

LTA 562 LINGUAGEM E EDUCAÇÃO: 
SEMINÁRIOINTERDISCIPLINAR I 
LTA 572 LINGUAGEM E EDUCAÇÃO: 
SEMINÁRIOINTERDISCIPLINAR II 

02 
02 

30 
30 

PSICOLINGUÍSTICA 04 60 

OPTATIVAS: 
LTA 592 PRAGMÁTICA / LTA 593 INTRODUÇÃO À 
DIALECTOLOGIA / LTA 591 LINGUÍSTICA TEXTUAL / LTA 594 
ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO / LTA 595 ENSINO/APRENDIZAGEM 
DE PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ESTRANGEIRA / LTA 596 
FILOLOGIA / LTA 597 LINGUAGEM E AFRICANIDADES   
 

04 60 

OPTATIVAS: 
GRAMÁTICA E PERSPECTIVAS / SEMÂNTICA DA 
ENUNCIAÇÃO / OFICINA DE ORATÓRIA / PRAGMÁTICA 
/ LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUA 
MATERNA / LÍNGUA E CULTURA LATINA / 
INTERCULTURALIDADE E ENSINO DE PORTUGUÊS 
COMO LÍNGUA MATERNA / MATERIAIS DIDÁTICOS DE 
LÍNGUA PORTUGUESA / TÓPICOS EM LINGUAGEM E 
LINGUÍSTICA / ARGUMENTAÇÃO / PORTUGUÊS COMO 
LÍNGUA ADICIONAL / SEMIÓTICA / INTRODUÇÃO À 
DIALECTOLOGIA / LINGUAGEM E AFRICANIDADES / 
ANÁLISE DA CONVERSAÇÃO / FILOLOGIA 

04 60 

LTA 614 TCC II 04 90 TCC 04 90 

LTA 579 TCC I 04 90 ELETIVA 04 60 

LTA 561 LÍNGUA INGLESA I 05 90 LÍNGUA INGLESA I 04 60 

LTA 565 LÍNGUA INGLESA II 05 90 LÍNGUA INGLESA II 04 60 

LTA 566 LÍNGUA INGLESA III 04 75 LÍNGUA INGLESA III 04 60 

LTA 570 LÍNGUA INGLESA IV 04 75 LÍNGUA INGLESA IV 04 60 



LTA 576 COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ORAL DA LÍNGUA 
INGLESA 

04 75 LÍNGUA INGLESA V 04 60 

LTA 586 COMPREENSÃO E PRODUÇÃO ESCRITA DA LÍNGUA 
INGLESA 

03 75 LÍNGUA INGLESA VI 04 60 

LTA 567 FONÉTICA E FONOLOGIA DA LÍNGUA INGLESA 03 45 LÍNGUA INGLESA VII 03 60 

LTA 603 AVALIAÇÃO E PRODUÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DE LÍNGUA 
INGLESA  

04 75 LÍNGUA INGLESA VIII 03 
60 

LTA 581 PANORAMAS DAS LITERATURAS ANGLÓFONAS 04 60 LITERATURAS ANGLÓFONAS I 03 60 

LTA 094 LITERATURA INGLESA  04 60 LITERATURAS ANGLÓFONAS II 03 60 

LTA 402 LITERATURAS DE LÍNGUA INGLESA I  04 60 LITERATURAS ANGLÓFONAS III 03 60 

LTA 587 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURAS 
DE LÍNGUA INGLESA I 

03 75 
POLÍTICAS LINGUÍSTICAS PARA O ENSINO DE LÍNGUA 
INGLESA 

4 60 

LTA 578 GÊNEROS DISCURSIVOS NO ENSINO DE INGLÊS E  
LTA 589 AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM E ENSINO DA LÍNGUA 
INGLESA  

02 
02 

30 
30 

AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM E ENSINO DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 03 

60 

OPTATIVASDE LÍNGUAS: 
LTA 599 – LINGUÍSTICA APLICADA 

04 60 
LINGUÍSTICA APLICADA E ENSINO DE LÍNGUAS 
ESTRANGEIRAS 

03 
60 

LTA 612 METODOLOGIA DO ENSINO DE LÍNGUA E LITERATURAS 
DE LÍNGUA INGLESAA II 

04 
60 
 

ABORDAGENS METODOLÓGICAS PARA O ENSINO DE 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS 

03 
60 

OPTATIVAS: 
LTA 003 INGLÊS INSTRUMENTAL / LTA 670 MORFOSSINTAXE DA 
LÍNGUA ESPANHOLA / LTA 590 INTRODUÇÃO À TRADUÇÃO: 
TEORIA E PRÁTICA / LTA 662 EDUCAÇÃO, TECNOLOGIA E 
LINGUAGENS / LTA 014 LÍNGUA FRANCESA I 

03 60 

OPTATIVAS: 
FRANCÊS I / LIBRAS II / EMOÇÕES, LINGUAGENS E 
TECNOLOGIAS / INTERCULTURALIDADE E FORMAÇÃO 
DE PROFESSORES / LETRAMENTO EMOCIONAL 

04 60 

LTA 354 LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 03 60 LIBRAS 04 60 

SEM EQUIVALÊNCIA   
PORTUGUÊS COMO SEGUNDA LÍNGUA PARA PESSOAS 
SURDAS 

03 60 

LTA 584 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA PORTUGUESA 
E LITERATURA BRASILEIRA I 

04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS I 

03 135 

LTA 605 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA PORTUGUESA 
E LITERATURA BRASILEIRA II 

04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA 
PORTUGUESA E SUAS LITERATURAS II 

05 225 

LTA 588 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA INGLESA I 04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA E 
SUAS LITERATURAS I  

03 135 

LTA 613 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM LÍNGUA INGLESA II 04 180 
ESTÁGIO SUPERVISIONADO DE LÍNGUA INGLESA E 
SUAS LITERATURAS II  

05 225 

LTA 082 TEORIA DA LITERATURA I 04 60 INTRODUÇÃO AOS ESTUDOS LITERÁRIOS 04 60 

LTA 063 LITERATURA PORTUGUESA I 04 60 LITERATURA PORTUGUESA I 04 60 

LTA 573 LITERATURA PORTUGUESA II 04 75 LITERATURA PORTUGUESA II 03 60 

LTA 585 LITERATURA BRASILEIRA III 04 75 LITERATURA COLONIAL NO BRASIL 04 60 



LTA 050 LITERATURA BRASILEIRA I 04 60 LITERATURA BRASILEIRA I 04 60 

LTA 051 LITERATURA BRASILEIRA II 04 60 LITERATURA BRASILEIRA II 03 60 

LTA 083 TEORIA DA LITERATURA II 04 60 TEORIAS LITERÁRIAS 04 60 

LTA 611 LITERATURA SUL-BAIANA 04 60 LITERATURA BAIANA 04 60 

LTA 574 LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA 04 60 LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA I 04 60 

LTA 583 METODOLOGIA DO ENSINO DE LITERATURA 04 60 LITERATURAS AFRICANAS DE LÍNGUA PORTUGUESA 
II 

03 60 

LTA 001 HISTÓRIA DA ARTE 04 60 LITERATURA E OUTRAS LINGUAGENS 04 60 

OPTATIVAS: 
LTA 606 LITERATURA EUROPEIA / LTA 060 LITERATURA 
INFANTO-JUVENIL / LTA 607 LITERATURA COMPARADA  
 
 

04 60 

OPTATIVAS: 
LITERATURA INFANTO-JUVENIL / HISTÓRIA DA ARTE / 
LITERATURA DRAMÁTICA / POÉTICAS E POLÍTICAS DA 
DIVERSIDADE 

04 60 

FCH 714 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM 04 60 PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 04 60 

CIE 420 PLANEJAMENTO EDUCACIONAL E LINGUAGEM 03 45 DIDÁTICA DA LICENCIATURA 03 60 

CIE 419 POLÍTICA EDUCACIONAL E LEGISLAÇÃO 04 60 OPTATIVAS: 
POLÍTICA E GESTÃO EDUCACIONAL / CURRÍCULO / 
DIVERSIDADE CULTURAL E EDUCAÇÃO 

04 60 

FCH 712 FILOSOFIA E LINGUAGEM 04 60 OPTATIVAS: 
FILOSOFIA E EDUCAÇÃO / FILOSOFIA DA LINGUAGEM 
 

04 60 

FCH 713 TEORIAS SOCIOLÓGICAS E LINGUAGEM 03 45 OPTATIVAS: 
SOCIOLOGIA E EDUCAÇÃO / ANTROPOLOGIA 
CULTURAL / ÉTICA / ESTÉTICA 
 

04 60 

OPTATIVA DCIE: 
CIE 219 AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM / CIE 422 CURRÍCULO 

03 45 OPTATIVAS: 
EDUCAÇÃO INCLUSIVA / ALFABETIZAÇÃO E 
LETRAMENTO / EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS / 
ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA E LITERATURA 
NOS ANOS INICIAIS / EDUCAÇÃO DO CAMPO / 
EDUCAÇÃO EM ESPAÇOS NÃO ESCOLARES 

04 60 

OPTATIVA DFCH: 
FCH 649 HISTÓRIA INDÍGENA 

03 45 OPTATIVAS: 
HISTÓRIA INDÍGENA / EDUCAÇÃO DAS RELAÇÕES 
ÉTNICO-RACIAIS 
 

04 60 

 



Art. 12º - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da UESC, 
através do CONSEPE e do Colegiado de Letras.  
 
Art. 13º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
RESOLUÇÕES ANTERIORES.  
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, em 11 de setembro de 2019. 
 
 
 

EVANDRO SENA FREIRE 
PRESIDENTE 


